DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº   169,   DE  1º  DE    JUNHO    DE 2009.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66,

Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.077, de 29 de Dezembro de 2008, e na Lei
nº 8.957, de 07 de agosto de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.077, em

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 246.016,00,
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR
SUPLEMENTADO

1202 24101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 65.000,00

1211 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 151.524,00

1272 21601 Fundo Estadual de Saúde 15.000,00

1296 21601 Fundo Estadual de Saúde 14.492,00

TOTAL   246.016,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  1º  de     junho     de 2009, 188º da Independência e 121º da República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 1202 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento do Turismo

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

23 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE
AÇÕES DE

INFORMÁTICA -
ESTADO

F 33913900 100 Não NO 45.000,00

23 695 185 2543 9900 PROMOCAO E
DIVULGAÇÃO DO

POTENCIAL TURÍSTICO
DO ESTADO - ESTADO

F 33403900 100 Não NO 20.000,00

PROCESSO : 1211 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de
Mato Grosso

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

12 364 250 2656 0700 MANUTENCAO E
FORTALECIMENTO
DOS CURSOS DE
GRADUACAO EM

DESENVOLVIMENTO -

F 33903600 121 Não NO 3.000,00

REGIAO VII -
SUDOESTE

12 364 252 3074 0700 CONSTRUCAO,
AMPLIACAO E
REFORMA DAS

ESTRUTURAS FISICAS
PARA AS ATIVIDADES

UNIVERSITARIAS -
REGIAO VII -
SUDOESTE

F 44905100 121 Não NO 130.524,00

12 364 252 3074 0800 CONSTRUCAO,
AMPLIACAO E
REFORMA DAS

ESTRUTURAS FISICAS
PARA AS ATIVIDADES

UNIVERSITARIAS -
REGIAO VIII - OESTE

F 33903900 262 Não NO 18.000,00

PROCESSO : 1272 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 277 2975 0700 MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DOS

HOSPITAIS REGIONAIS
DA SES - REGIAO VII -

SUDOESTE

S 33913000 112 Não NO 15.000,00

PROCESSO : 1296 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS
TRABALHADORES,

LIDERANÇAS
COMUNITÁRIAS E

MOVIMENTOS SOCIAIS.
- ESTADO

S 33913000 261 Sim NO 14.492,00

TOTAL GERAL: 246.016,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 1202 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  24101 - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento do Turismo

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

23 126 036 2009 9900 MANUTENÇÃO DE
AÇÕES DE

INFORMÁTICA -
ESTADO

F 44905200 100 Não NO 45.000,00

23 695 185 1895 9900 CERTIFICACAO DA
QUALIDADE DOS

EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS - ESTADO

F 33903900 100 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 65.000,00

PROCESSO : 1211 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado
de Mato Grosso

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

12 364 250 2656 0800 MANUTENCAO E F 33903000 121 Não NO 3.000,00

FORTALECIMENTO
DOS CURSOS DE
GRADUACAO EM

DESENVOLVIMENTO -
REGIAO VIII - OESTE

12 364 250 3065 0800 OFERTA DE
GRADUACAO PARA

EDUCADORES
INDIGENAS - REGIAO

VIII - OESTE

F 33903600 262 Não NO 9.000,00

      F 33903900 262 Não NO 9.000,00

19 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS - ESTADO

F 33903600 121 Não NO 130.524,00

TOTAL GERAL: 151.524,00

PROCESSO : 1272 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 302 277 2975 0700 MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DOS

HOSPITAIS REGIONAIS
DA SES - REGIAO VII -

SUDOESTE

S 33903900 112 Não NO 15.000,00

TOTAL GERAL: 15.000,00

PROCESSO : 1296 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS
TRABALHADORES,

LIDERANÇAS
COMUNITÁRIAS E

MOVIMENTOS
SOCIAIS. - ESTADO

S 33903900 261 Não NO 14.492,00

TOTAL GERAL: 14.492,00

ANEXO III

Processo: 1202 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo: 1202 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 2543 - PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL
TURÍSTICO DO ESTADO

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 14,00

Meta Física Neste Processo: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 14,00

Processo: 1211 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 2656 - MANUTENCAO E FORTALECIMENTO DOS
CURSOS DE GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO

Regional: 0700 - REGIAO
VII - SUDOESTE

Meta Física: CURSOS DE GRADUACAO MANTIDOS(UNIDADE) 14,00

Meta Física Neste Processo: CURSOS DE GRADUACAO MANTIDOS(UNIDADE) 14,00

Processo: 1211 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS
ESTRUTURAS FISICAS PARA AS ATIVIDADES
UNIVERSITARIAS

Regional: 0700 - REGIAO
VII -
SUDOESTE

Meta Física: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

4.470,15

Meta Física Neste Processo: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE
DESENVOLVIMENTO ACADEMICO
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

4.470,15

Proces
so:

1211

Unidad
e
Orçame
ntária:

26201 - Fundação
Universidade do Estado
de Mato Grosso

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO
E REFORMA DAS ESTRUTURAS
FISICAS PARA AS ATIVIDADES
UNIVERSITARIAS

Regional
:

0800 -
REGIAO
VIII -
OESTE

Meta Física: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES
DE DESENVOLVIMENTO
ACADEMICO ADEQUADA(METRO
QUADRADO)

216,00

Meta Física Neste Processo: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES
DE DESENVOLVIMENTO
ACADEMICO ADEQUADA(METRO
QUADRADO)

216,00

Proces
so:

1272

Unidad
e
Orçame
ntária:

21601 - Fundo Estadual
de Saúde

PAOE: 2975 - MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DOS HOSPITAIS
REGIONAIS DA SES

Regional: 0700 -
REGIAO VII
-
SUDOESTE

Meta Física: UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE MANTIDA(UNIDADE) 1,00

Process
o: 1296

Unidad
e
Orçame
ntária:

21601 - Fundo Estadual
de Saúde

PAOE: 4026 - FORMAÇÃO DOS
TRABALHADORES, LIDERANÇAS
COMUNITÁRIAS E MOVIMENTOS
SOCIAIS.

Regio
nal:

9900 -
ESTA
DO

Meta Física: TRABALHADORES FORMADOS
(PESSOA)

2.058,
00

Meta Física Neste Processo: TRABALHADORES FORMADOS
(PESSOA)

2.058,
00